平成１９年２月１６日

報 道 機 関 各 位

                           東 北 大 学

博士課程修了者のキャリアパスシンポジウム開催

 本学では、２月２０日（火）１３～１７時に仙台国際センターにて「博士課程修了者のキ

ャリアパスシンポジウム」を開催しますので、お知らせいたします。

 ますますグローバル化する中で、産業界からは高度な専門技術を修得した博士課程修了者

が求められる傾向にありますが、一方では、修士課程修了者に比べて扱いにくいとの見方を

する企業も見られます。
本学では、文部科学省の「科学技術関係人材のキャリアパス多様化促進事業」（平成１８～

２０年度）に採択され、産学官連携推進本部の中に「高度技術経営塾」と「キャリアアップ

相談室」を設置し、高度技術経営人財の育成に取り組んできました。それぞれが修得してき

た専門知識や技術を有する「高度技術人材」を、マネジメントや経営企画の能力、組織を働

かせる人間力などの実務を体得して、「高度技術経営人財」として社会で活躍できるようにす

ることが狙いです。
 平成１８年度の入塾者は４０名で、一流企業の経営企画部門、研究開発部門、人事部門の

役員や部長クラスを講師に迎えて、実務を中心とした講義やグループ討議をしています。
 今回のシンポジウムでは、文部科学省、企業側からの博士課程修了者への期待や、企業で

実際に活躍されている博士課程修了者の体験談に加えて、平成１８年度塾生や塾生を派遣し

た教授などが参加した「パネル討論」が予定されています。また 入場無料で、博士研究員

や博士課程の学生のみならず、修士課程および学部学生や教職員、企業の採用担当、一般市

民の方々の参加を期待しています。

    日 時  ２月２０日（火） １３時～１７時
    場 所  仙台国際センター （仙台市青葉区青葉山）

            問い合わせ先

東北大学産学官連携推進本部高度技術経営人財キャリアセンター
電話 ０２２－７９５－３２３１